[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ
Заседания муниципальной антинаркотической комиссии
на территории Волчанского городского округа
07.09.2018                                                                                                                                   № 3
10.00

Зал заседания администрации Волчанского городского округа

Председатель:  Вервейн А.В. – глава городского округа.
Заместитель председателя: Бородулина И.В.  – заместитель главы администрации Волчанского городского округа по социальным вопросам.
Секретарь: Михайлова А.В.– старший инспектор  организационного отдела администрации Волчанского городского округа.
[bookmark: _GoBack]Присутствовали: Анисимов С.В.– начальник ОП №10 МО МВД России «Краснотурьинский», Батуев М.В. – отец Михаил, Батуева Н.А. – специалист по кадрам МАУК «Культурно-досуговый центр», Вельмискина М.В. - старший инспектор Отдела образования ВГО, Лаврова И.С.- заместитель главного врача ГБУЗ СО «Свердловская областная клиническая психиатрическая больница» филиал «Северная психиатрическая больница», Онищук Ю.В. –Управление социальной политики по городу Волчанску, Ридигер В.А.- специалист по социальной работе ГАУ «КЦСОН», Макарова М.В..-  главный врач ГБУЗ СО «Волчанская городская больница».
Отсутствовали: Булах Т.С. – директор МБОУ ДО «ДЮСШ», Бушуева Л.Н. – МУП «Волчанский автоэлектротранспорт», Клусов С.В.- председатель территориальной комиссии города Карпинска по делам несовершеннолетних и защите их прав, Харитонова Н.Э.– заведующая филиалом Карпинский машиностроительный техникум.

1. О выполнении решений протокола № 2 от 31.05.2018 года.
РЕШИЛИ:
1.1. По проколу №2 вопросы снять с контроля.
1.2. Членам комиссии следить за исполнением Решений комиссии. Направлять информацию об исполнении в администрацию ВГО.

2. О наркозаболеваемости в ВГО за 6 месяцев 2018 года.
СЛУШАЛИ: Лаврову И.С.
РЕШИЛИ:
2.1  Принять доклад к сведению.

3. О проведении мероприятий, направленных на профилактику наркомании, токсикомании и алкоголизма.
СЛУШАЛИ:
Вельмискину М.В.: Школы подготовили годовые планы работы по профилактике заболеваний и здоровому образу жизни, в которых есть блок по профилактике и запрете курения табака, употреблению алкогольных напитков, наркотических средств. 11.09.2018 г. – в школах будут проходить мероприятия посвященные Дню трезвости. Единые классные часы.
Ридигер В.А.:
·  Ежеквартальное мероприятие «День правовой помощи». Беседы с учащимися МАОУ СОШ № 23, МАОУ СОШ № 26, студентами филиала КМТ г.Волчанска («Возраст уголовной, гражданской ответственности» «Вредные привычки») февраль 2018 г., май 2018 г. запланированное мероприятие на 25.09.2018 г. «Комендантский час»;
· Конкурс сочинений «Шаг в пропасть» 14.04.2018 г.;
· Конкурс рисунков «Скажи: Нет наркотикам!» 14.04.2018 г.;
· Экспресс тестирование на ВИЧ (учащиеся филиала КМТ г.Волчанска);
· Раздача листовой, брошюр профилактического характера «Анти ВИЧ» 18.05.2018 г.;
· Проведена акция «Сообщи, где торгуют смертью» 18.05.2018 г.;
· Проведение своевременных рейдов с целью выявления и предупреждения социального неблагополучия семей г. Волчанска с представителями ТКДНиЗП, Отдела образования, УСП, Отделения полиции г. Волчанска;
· Операция «Подросток» (акции: «Безнадзорные дети», «Семья», «Условник», «Школьник») май-сентябрь 2018 г.

РЕШИЛИ:
3.1. Отделу образования (Адельфинская О.В.) запланировать совместно с КЦСОН и церковью мероприятия, направленные на профилактику наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних.
Срок: 4 квартал
3.2. Администрации ВГО (Бородулина И.В.)
Подготовить обращение в ГБУЗ СО "ВГБ" для деятельности медицинского кабинета (круглосуточный режим на базе СМП).
Проработать вопрос приобретения алкогольного анализатора.
Срок: до 1 ноября 2018

4.  Итоги социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на ранее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать  директору ГАПОУ СО  КМТ (Исакова Е.Ю.):
4.1.1. Обеспечить присутствие представителей на заседаниях комиссии.
 		Срок: ежеквартально
4.1.2. Подготовить информацию "Итоги социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на ранее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ", направить в комиссию (секретарю Михайловой А.В.).
Срок: до 1 ноября 2018
4.2. Секретарю межведомственной комиссии (Михайловой А.В.) проконтролировать рассылку протоколов с обратной связью по получению.
Срок: после подписания Протокола

5. Взаимодействие с религиозными организациями Русской Православной Церкви и других традиционных религиозных конфессий в области профилактики наркомании и алкоголизма, а также  возможность духовного попечения лиц, страдающих наркотической либо алкогольной зависимостью.

СЛУШАЛИ: Батуева М.В.: более профильно по вопросу профилактики наркомании и алкоголизма занимается наркологический реабилитационный центр города Карпинска.
У нас традиционно проводится 11.09.2018 г. молитва о страждущих недугами пьянства и наркомании, желающие приходят на службу.

РЕШИЛИ:
5.1. Доклад принять к сведению.
5.2. Газете «Волчанские вести» информировать население о Карпинском стационарном наркологическом реабилитационном отделении ГБУЗ СО «ПБ №10».
Срок: 4 квартал.

6. Рассмотрение официальных писем областного и окружного уровней.
1. Протокол заседания антинаркотической комиссии Свердловской области от 23 мая 2018г.
6.1. УФСКОН:
6.1.1. спланировать и осуществить в 2018 году совместные проверки по выявлению нарушений оборота лекарственных средств, не включенных в перечень наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, подлежащих контролю в РФ, и используемых потребителями наркотиков в немедицинских целях. При выявлении нарушений порядка отпуска указанных выше препаратов аптечными учреждениями применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.
Срок: до 10 января 2018г.
6.2. Секретарю комиссии (Михайловой А.В.)
6.2.1. направить сведения в Министерство общественной безопасности СО:
1) об актуальном составе муниципальной антинаркотической комиссии с приложением нормативных правовых актов;
2) о муниципальных программах (подпрограммах, планах) в сфере реализации антинаркотической политики.
Срок: до 10 января 2019 г.
6.3.  Субъектам профилактики:
Запланировать мероприятия на новый период действия Комплексного плана профилактики правонарушений на территории Волчанского городского округа на 2019-2021 годы. Направить Секретарю комиссии (Михайловой А.В.).
Срок: 1 ноября 2018 года.
6.4.  Секретарю комиссии (Михайлова А.В.).
Направить субъектам профилактики действующий Комплексный план профилактики правонарушений для его корректировки.
Срок: до 15 сентября 2018

Председатель                                                                            А.В. Вервейн

Заместитель председателя                                                       И.В. Бородулина

Секретарь                                                                                   А.В. Михайлова

3

image1.png